論文 支圧荷重を受けるコンファインドコンクリートの多軸効果成分およ
びせん断抵抗成分に関する基礎的研究
関 俊力*1・山田 和夫*2
要旨：本研究では，支圧荷重を受けるコンファインドコンクリートの荷重－軸変位関係を多軸効果成分とせ
ん断抵抗成分とに分類した場合の取扱い方法について，実験的および解析的な観点から総合的に検討を行っ
た。その結果，支圧強度に及ぼす支圧径および支圧部側面のせん断抵抗の影響は，母材強度および鋼管・か
ぶり部による横拘束が大きいほど著しいこと，最大耐力時のせん断抵抗成分は，一般的に横拘束圧が大きい
ほど増大すること，支圧荷重の降下領域を含めて，同一軸変位時の荷重は，鋼管・かぶり部の横拘束による

高　さ
H
(mm)
支圧
径B
(mm)
支圧
側面
付着
肉厚
T
(mm)
横補
強比
Pw (%)
BC40-P-B145 40 150 300 145 有り － －
BC40-P-B100 40 150 300 100 有り － －
BC40-P-B075 40 150 300 75 有り － －
BC40-P-B050 40 150 300 50 有り － －
BC40-C-B100 40 150 300 100 無し － －
BC40-C-B075 40 150 300 75 無し － －
BC40-C-B050 40 150 300 50 無し － －
BC90-P-B145 90 150 300 145 有り － －
BC90-P-B100 90 150 300 100 有り － －
BC90-P-B075 90 150 300 75 有り － －
BC90-P-B050 90 150 300 50 有り － －
BC90-C-B100 90 150 300 100 無し － －
BC90-C-B075 90 150 300 75 無し － －
BC90-C-B050 90 150 300 50 無し － －
BS40-P-B145 40 150 300 145 有り 1.6 2.13
BS40-P-B100 40 150 300 100 有り 1.6 2.13
BS40-P-B075 40 150 300 75 有り 1.6 2.13
BS40-P-B050 40 150 300 50 有り 1.6 2.13